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Abstrakt

Téma práce: Marketingový výzkum médií

Název práce: Měření sledovanosti TV

Vypracovala: Barbora Pokorná

Datum: 12. května 2016

Stručná charakteristika:

Marketingový výzkum neodbytně patří ke každé společnosti, která

poskytuje produkty nebo služby zákazníkům již od nepaměti.

Spotřebitelské průzkumy vykazují přesná data a poskytují zadavatelům

důležité informace a zpětnou vazbu. Proces marketingových výzkumů

médií však přinesl jistá úskalí a specifika, se kterými se mediální trh

dodnes potýká. Tato práce se zaměřuje výhradně na proces výzkumu

auditoria televizního vysílání.

Diplomová práce pojednává o problematice měření sledovanosti televize.

První část se zabývá historickým vývojem této disciplíny v zahraničí

i v České republice - od zavedení televizního vysílání a prvopočátků měření

sledovanosti až po jeho současnou elektronickou podobu. Ta je v textu

detailně představena. Důležitým aspektem práce jsou informace o využití

dat televizním a reklamním trhem. Součástí textu je také mezinárodní

porovnání současného fungování obdobných projektů měření sledovanosti

ve vybraných zemích. Na pozadí změn spotřebitelského chování je poslední

část věnována možné budoucnosti měření sledovanosti audiovizuálního

obsahu. Výzkum pro diplomovou práci probíhal formou hloubkových

rozhovorů s pracovníky televizního a výzkumného sektoru a studiem

dostupných materiálů.

Klíčová slova

Měření sledovanosti TV, sledovanost, peoplemetr, marketingový výzkum,

rating, share, reach, reklamní a mediální agentura, reklama

Abstract

Area of interest of the thesis: Marketing Media Research

Name of the thesis: TV Audience Measurement

Done by: Barbora Pokorná

Date: 12th May, 2016

Short summary:

Marketing research, as far as it exists, is definitely an essential part of every

company that provides products or services to customers. Marketing surveys

show exact data and give their submitters important information

and feedback. However, the process of creating marketing research of media

also brings certain difficulties and specialties, with which the media market

deals these days. This diploma thesis focuses especially on the process

of creating surveys concerning television broadcast audience.

The diploma thesis deals with the matters of measuring TV ratings. The first

part of the work focuses on historical progress in this field since

the introduction of TV broadcasting, the earliest measurements

of TV audience, up to its current electronic form – all concerning the Czech

Republic and other foreign countries. The contemporary, electronic form, is

thoroughly described in the thesis. An essential aspect of the work is

information about the usage of the collected data by TV and the advertising

market. Another part of the work concerns international comparison of similar

projects focusing on audience measurement in selected countries. The last

part of the thesis focuses on possible future of the measuring of audiovisual

content – touching upon consumer behavior. The research is mainly based on

controlled interviews with TV or research field workers and on an analysis of

available documents concerning this topic.

Keywords

TV audience measurement, viewership, people meter, marketing research,

rating, share, reach, advertising and media agency, advertisement
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Úvod

Televize je již od svého vzniku jedním z nejvýznamnějších komunikačních

médií, které je v současné době každodenní součástí lidského života. Jedná

se o prostředek masové komunikace, slouží jako jeden ze zdrojů informací,

ale i zábavy, relaxace, vzdělání či poznání. V České republice vlastní alespoň

jeden televizor skoro každá domácnost a v porovnání s ostatními mediatypy

je to stále nejvyužívanější typ pro televizní vysílání či jiný audiovizuální obsah.

Jedná se tedy i o mocný nástroj pro podnikání. Aby byl televizní vysílatel

úspěšný, musí se stejně jako jiní podnikatelé zajímat o to, jak se chová jeho

koncový zákazník – divák.

Marketingový výzkum tak neodmyslitelně patří i do světa médií, neboť

poskytuje zpětnou vazbu a důležité informace o chování koncového diváka.

Sledovanost médií se měří prostřednictvím rozmanité škály nástrojů, které

se od sebe liší zaměřením na různá média a různými přístupy k jejich

sledovanosti. Jedním z technologicky nejnáročnějších a zároveň jedním

z nejpřesnějších mediálních výzkumů je elektronické měření sledovanosti

televize, které se provádí pomocí speciálně vyvinutých přístrojů

tzv. peoplemetrů. Jedná se o kvantitativní komerční mediální výzkum,

kdy bývají výsledky většinou ve výsadním vlastnictví zadavatele, který s nimi

může dále obchodně nakládat.

Měření sledovanosti televize nejdříve zajímalo provozovatele televizního

vysílání zejména kvůli stanovení úspěšnosti programu a jeho dalšího

plánování. S vývojem soukromých vysílatelů a tzv. komerčních stanic, které

jsou finančně založeny na příjmu z prodeje reklamního času, se užití dat

z měření rozvinulo i na reklamní sféru. Zadavatelé reklamy totiž začali mít

postupně zájem o informace, jaké množství příjemců a v jakých cílových

skupinách může jejich komerční sdělení oslovit. Média se tak

ve vlastním zájmu začala významně podílet na vytvoření kvalitního procesu

měření. Po zavedení elektronického systému, ke kterému došlo v České

republice v roce 1997, se podle naměřených dat začala stanovovat i prodejní

cena televizní reklamy. Způsoby měření sledovanosti ale do té doby prošly

významným vývojem.
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Cílem diplomové práce s názvem Měření sledovanosti TV je podat ucelený

pohled na historický vývoj, současnou situaci a budoucnost tohoto odvětví.

Společnost a technologie se neustále vyvíjí, v současné době jsme svědky

digitální společnosti - konzumací médií na různých platformách lidé tráví

přes osm hodin denně. Diváci již nesledují pouze klasický televizor,

ale využívají ke sledování audiovizuálního obsahu i jiné platformy (stolní PC,

mobil, notebook, tablet, HbbTV apod.) Současné kvalitní měření je nastaveno

pouze na televizory (měření sledovanosti na internetu se stále vyvíjí), což již

nemusí reflektovat přesnou konzumaci audiovizuálního a televizního obsahu.

Cílem práce je tak také poukázat na možnou budoucnost tohoto měření.

V první kapitole se diplomová práce zabývá historií televizního vysílání. Měření

sledovanosti televize je pevně spjato s vývojem televizního vysílání ve světě

i u nás a je proto na začátku představeno. Pro kontext současného měření

je stručně charakterizována současná podoba českého televizního trhu

a vývoj televizní reklamy u nás. Na historický vývoj následně navazují

prvopočátky měření sledovanosti jak ve světě, tak u nás.

Druhá kapitola je zaměřena na současnou podobu elektronického měření

v České republice, kterou realizuje v tomto období společnost Nielsen

Admosphere. Definuje její klíčové instituce, parametry měření, doplňkové

výzkumy, měřené stanice a nedostatky systému.

Ve třetí kapitole je dán prostor informacím o životě domácností a respondentů

v panelu měření sledovanosti. Jak vypadá spolupráce s agenturou, jakým

způsobem jsou domácnosti vybrány, jakých pravidel se musí vybraná

domácnost držet, jaké požadavky musí splňovat, jak mají ovládat TVmetrový

přístroj, jak jsou motivování ke spolupráci, jak respondentům výzkum

zasahuje do každodenního života a jak je kontrolována jejich disciplína.

Čtvrtá kapitola se výhradně zabývá zpracováním dat z měření, jeho výsledkům

a užití. Pro správné chápání výstupních dat měření je klíčové pojmenovat

vybrané nejběžnější výpočetní ukazatele a definovat jejich význam. Jsou

představeny analytické nástroje a využívané softwary ke zpracování dat,

na které navazuje charakteristika tradičních typů analýz sledovanosti.

V druhé části kapitoly jsou definovaní uživatelé a odběratelé dat, kterými jsou

15

zejména televizní organizace a mediální agentury. Poslední část se stručně

zaměřuje na objem televizní reklamy v České republice. Představuje meziroční

srovnání objemů televizní reklamy a zároveň mezi sebou porovnává různé

mediatypy.

Podobě elektronického měření sledovanosti televize v zahraničí se věnuje

kapitola pátá. Stanovuje klíčové nadnárodní korporace, které se výzkumu

sledovanosti věnují na celém světě. Jedná se o důležité společnosti i v českém

prostředí. Na to navazuje mezinárodní porovnání a stručný popis vybraných

evropských projektů. Tak lze hodnotit postavení českého systému

na mezinárodním poli.

Poslední šestá kapitola definuje možnou budoucnost projektu elektronického

měření sledovanosti televize na pozadí změn mediální konzumace. Hodnotí

nedávné změny v měření a popisuje možný nový princip hybridního měření.

Jedná se o tzv. crossmediální nebo také crossplatformní měření

audiovizuálního či videoobsahu a stanovení nové oficiální měny.

Pro výzkum byla stanovena metoda hloubkových rozhovorů a studium


[…]


ATO definovala svoje požadavky na integrované měření sledovanosti

televizního vysílání a digitálního videoobsahu a zadala realizaci pilotního

projektu. Cílem bylo vytvořit správnou metodiku a technologický způsob

měření videoobsahu napříč využívanými platformami. Jedná se o rozšíření

stávajících dat měření sledovanosti o další významná data pro kvalitní a realitu

odrážející jednotnou videoměnu. Na pilotním projektu se ověřily technologické

možnosti, parametry, požadavky na média, testovaly se různé metodiky

a propojování s daty z PEM tak, aby při zadávání nové veřejné zakázky mohlo

ATO vypsat reálně splnitelné požadavky.

V současné době je velmi důležité, aby byl v České republice nastaven

dlouhodobě kvalitní a udržitelný proces zabezpečení komplexního měření

zásahu videoobsahem v plné jeho šíři napříč platformami včetně videoreklam.

Pilotní projekt byl realizován výzkumnou společností TNS AISA ve spolupráci

sesterské společnosti Kantar Media a jejím dlouhodobým strategickým

partnerem comScore (americká společnost zabývající se výzkumem internetu).

Realizace probíhala od 30. září 2015 do 10. února 2016, vlastní výzkum

ale trval 3 týdny. Projektu se zúčastnili klíčoví členové ATO (ČT, Nova, Prima

a ASMEA). Projekt byl zaměřen na měření online sledovanosti videoobsahu

napříč platformami a stavěl na hybridním měření kombinujícím data

z testovacího panelu s census daty získanými prostřednictvím měřících skriptů

(tzv. tagů) naprogramovaných do vybraných přehrávačů zúčastněných

televizí. Panelisté zároveň zapisovali do deníčků, které nakonec vykázaly

třikrát méně záznamů než elektronický proces. 28

27 ATO – MEDIARESEARCH. Crossmediální studie. [online]. 4.5.2016 [cit. 2016-05-04]. Dostupné
z: http://www.ato.cz/aktuality/workshop-2015
28 ASOCIACE TELEVIZNÍCH ORGANIZACÍ. Pilot ATO 2016. [online]. 4.5.2016 [cit. 2016-05-04]. Dostupné
z: http://www.ato.cz/aktuality/pilot-ato-2016
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Jak probíhal pilotní projekt je zjednodušeně demonstrováno viz Obrázek 29:

Princip pilotního měření.

Obrázek 29: Princip pilotního měření

Zdroj: ATO

Pilotní projekt crossplatformního měření je nutné vidět v kontextu celkového

měření sledovanosti televize. Tento kontext je graficky znázorněn viz Obrázek

30: Kontext procesu crossplatformního měření. 29

Obrázek 30: Kontext procesu crossplatformního měření

Zdroj: ATO

29 ASOCIACE TELEVIZNÍCH ORGANIZACÍ. Pilot ATO 2016. [online]. 4.5.2016 [cit. 2016-05-04]. Dostupné
z: http://www.ato.cz/aktuality/pilot-ato-2016
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Závěr

Nejdůležitějším milníkem pro český vývoj měření sledovanosti televize byla

spolupráce stanic na začátku 90. let, kdy se i v konkurenčním prostředí

dokázaly spojit a domluvit na společné jednotné platformě, jednotné měně

a iniciovat zásadní změnu v měření. Dle mezinárodní zkušenosti iniciovaly

vznik elektronického měření sledovanosti televize pomocí peoplemetrů.

Elektronická forma měření sledovanosti televize zajišťuje v očích objednatelů

dat vyšší přesnost než získávání těchto informací dotazováním. Kvalitní data

jsou pro tyto uživatele a jejich činnost nezbytně důležitá a mají pro ně

obrovskou hodnotu.

Už jenom z porovnání s vybranými evropskými zeměmi je vidět, že český

projekt měření sledovanosti televize je vyspělý a drží krok se západními

státy. Na základě mezinárodních zkušeností se měření inovuje

a přizpůsobuje své době ve všech státech světa. Úroveň měření

v jednotlivých státech se výrazně neliší, stejně jako změny v mediální

konzumaci a v chování lidí.

Současné peoplemetry jsou schopné měřit data živého vysílání,

odloženého vysílání, satelitu, kabelu či IPTV. Z dosavadních výzkumů

mediální konzumace a chování televizních diváků je však jasné, že tyto

údaje musí být nutně doplňovány o informace z dalších platforem a internetu.

Nově by měl tedy proces měření reportovat i diváky videoték,

streamovacích služeb a dalších způsobů šíření videa na internetu,

a to přes počítač, mobilní telefon, tablet či herní konzole. Znamená

to ale i značné navýšení finančních investic na projekt, složitější

proces, technologické úpravy přímo u jednotlivých měřených médií

a ve výsledku to znamená mnohem více výsledných dat. Odběratelé

dat tak mohou získat relevantní data za audiovizuální obsah za celý

sektor médií. Tzv. hybridní měření sledovanosti televize je jediná

cesta budoucího měření sledovanosti u nás. Jedná se o nejmodernější

přístup k měření sledovanosti na celém světě.

Globální společnosti Nielsen, GfK nebo Kantar Media uplatňují své rozsáhlé

a komplexní zkušenosti a tyto principy hybridního měření již umí nastavit.
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Projekty hybridního měření připravují již pro mnoho zemí světa (Velká

Británie, Singapur apod.) Podoba měření se bude postupem času dále

přizpůsobovat a upravovat tak, aby výsledky měření odrážely co nejpřesněji

chování lidí konzumující média. Klasický peoplemetr v blízké době zcela určitě

nevymizí, zůstane pravděpodobně zatím v nezměněné podobě. Přidají

se k němu ale další metry např. VirtualMeter, který měří sledovanost

na internetu.

Aby výsledná data kopírovala reálné a pravděpodobné budoucí chování lidí,

projekt elektronického měření sledovanosti se tímto směrem bude muset

nezbytně rozšířit.
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