POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

MĚŘENÍ SLEDOVANOSTI TV

BcA. Barbory Pokorné

Zatímco o návštěvnosti kin, způsobech kinodistribuce, případně alternativních distribučních cestách, na FAMU hovoří pedagogové a studenti i na jiných katedrách, o televizním divákovi se otevřeně mluví výhradně na katedře produkce – a málo.

I proto jsem přivítal zájem BcA. Barbory Pokorné o téma „sledovanosti televizního vysílání“ a „metod jeho měření“. Na rozdíl od údajů *box office* bývají data o sledování televizních programů mnohem strukturovanější a mohou tak posloužit i vyhraněným tvůrcům (byť termínem „sledovanost“, paradoxně někdy na rozdíl od „návštěvnosti“, otevřeně pohrdají) v jejich uvažování.

Diplomová práce BcA. Barbory Pokorné by se svou komplexitou mohla stát velmi solidním vodítkem po serpentínách diváckých zájmů a percepce nejen pro studenty všech oborů FAMU, ale zjevně i naše pedagogy.

Diplomantka se zvolené problematice věnovala velmi poctivě a s velkým nasazením. Na zhruba „pouhých“ sto stranách dokázala popsat a představit vše nejdůležitější – od historie po současnost bohatou na technologické změny včetně výhledů – kolem měření sledovanosti televizního vysílání. Velmi cenné jsou též poučené informace o zahraniční praxi.

Diplomantka neopomněla ani způsoby výběru panelu a metody jejich obměny (a odměny) včetně povinností vybraných respondentů (domácností).

Diplomová práce je natolik celistvá a informačně bohatá, aby nebylo nutné diplomantku vést k analýzám dalších detailů, např. využívání dat o sledovanosti Českou televizí při sjednávání tzv. sponzorských vzkazů v rámci – zatím povoleného – sponzoringu.

Diplomovou práci BcA. Barbory Pokorné „Měření sledovanosti TV“ **doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.**

Otázka: co znamená ve slovníku měření sledovanosti výraz „one currency“?

doc. Mgr. Ivo Mathé

květen 2016